

A-0227

Total Pages : 5

Roll No.

BTTM (N)-502

Leading Tourism Organization

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0227

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define tourism organizations. Explain their features and importance.

पर्यटन संगठनों की परिभाषा दीजिए। इनके लक्षणों और महत्व की व्याख्या कीजिए।

2. Discuss the organizational structure, objectives and regulatory functions of the International Civil Aviation Organization (ICAO).

अन्तर्राष्ट्रीय नागर विमानन संगठन (ICAO) की संगठनात्मक संरचना, उद्देश्यों एवं नियामक कार्यों पर चर्चा कीजिए।

3. Describe the history, role and functions of the United Nations World Tourism Organization (UNWTO).

संयुक्त राष्ट्र विश्व पर्यटन संगठन (UNWTO) के इतिहास, भूमिका एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

4. Evaluate the contribution of the Tourism Finance Corporation of India (TFCI) in the growth and development of India's tourism industry.

भारत में पर्यटन उद्योग के विकास में टूरिज्म फाइनेंस कॉर्पोरेशन ऑफ इण्डिया (TFCI) के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

5. Explain the purpose, membership and major activities of the Travel Agents Association of India (TAAI).

ट्रैवल एजेंट्स एसोसिएशन ऑफ इण्डिया (TAAI) के उद्देश्य, सदस्यता तथा प्रमुख गतिविधियों की व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the objectives of IATA ?

IATA के उद्देश्य क्या हैं ?

2. Write a short note on ASTA and its global role.

ASTA तथा इसकी वैश्विक भूमिका पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

3. Mention the role of ATOAI in promoting adventure tourism in India.

भारत में साहसिक पर्यटन को बढ़ावा देने में ATOAI की भूमिका का उल्लेख कीजिए।

4. State the objectives and activities of ITDC.

ITDC के उद्देश्य एवं गतिविधियों का उल्लेख कीजिए।

5. Briefly explain the functions of state tourism development corporations (Uttarakhand, U.P., M.P.)

राज्य पर्यटन विकास निगमों (उत्तराखण्ड, उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश) के कार्यों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

6. Write a note on FHRAI and its international linkages.

FHRAI एवं इसके अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों पर टिप्पणी लिखिए।

7. Describe the significance of WTTC in the global tourism industry.

वैश्विक पर्यटन उद्योग में WTTC के महत्व का वर्णन कीजिए।

8. Write a brief note on the membership structure of PATA.

PATA की सदस्यता संरचना पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
